
0 
 

 
 
 
 

ORDEN DEL DÍA 
 
 

 

CÁMARA DE 
DIPUTADOS 
SAN JUAN 

 
 
 
 

PRIMERA SESIÓN 
ORDINARIA 

 
 
 
 
 
 
 

3 DE ABRIL DE 2023 
 

  



 

1 
 

San Juan, 28 de marzo de 2023. 
 

DECRETO Nº 170-P-2023 

 

VISTO: 

Lo dispuesto por los artículos 152, 189, inciso 6), 220 y 221 de la 

Constitución Provincial. 

Lo dispuesto por los artículos 23 incisos 1, 2, 6 y 9, artículo 39, 40 (último 

párrafo), y 100 del Reglamento Interno de la Cámara de Diputados. 

Lo dispuesto por el artículo 145 de la Constitución Provincial, Ley N° 501-

E y artículo 5º del Reglamento Interno de la Cámara de Diputados; y, 

 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme lo dispuesto por el artículo 152 de la Constitución 

Provincial, la Cámara de Diputados se debe reunir en sesiones ordinarias todos los años desde 

el primer día hábil del mes de abril. 

Que, el artículo 189 inciso 6 de la Constitución Provincial establece que 

el Sr. Gobernador o quien ejerza el Poder Ejecutivo, debe informar a la Cámara de Diputados, al 

iniciarse cada período de sesiones ordinarias, el estado general de la administración, el 

movimiento de fondos que se hubiera producido dentro o fuera del presupuesto general durante 

el ejercicio económico anterior y de las necesidades públicas y sus soluciones inmediatas. 

Que, conforme a los artículos 220 y 221 de la Constitución Provincial y 

artículo 39 del Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en su primera sesión, se debe 

dividir por sorteo en dos salas a los fines de la tramitación del Juicio Político. Cada Sala debe 

elegir a la Diputada o Diputado que la presida. Así mismo, la Sala Acusadora debe nombrar los 

miembros de la Comisión de Investigación. 

Que, el artículo 145 de la Constitución Provincial establece que la 

Cámara nombra anualmente en su primera sesión ordinaria, un Vicepresidente Primero y un 

Vicepresidente Segundo de entre sus integrantes. Así mismo, la Ley Nº 501-E dispone que la 

Cámara de Diputados debe designar, en la oportunidad establecida en el artículo 145 de la 

Constitución Provincial, un Vicepresidente Alterno. 

Lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en 

el artículo 23, incisos 2, 6 y 9 y artículo 100; 

 

POR ELLO: 

  



 

2 
 

 

EL VICEGOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN Y  
 

PRESIDENTE NATO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 
 

DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1°.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Primera Sesión Ordinaria 

para el día 3 de abril del año 2023 a las 08:30 horas. 

 

ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría Legislativa, a las Señoras y Señores Diputados para el 

tratamiento del orden del día que se acompaña como Anexo I de este decreto. 

 

ARTÍCULO 3°.- Se comunique y archive. 

 
 
FIRMADO: 
Dr. Roberto Guillermo Gattoni, Vicegobernador de San Juan y Presidente Nato de la Cámara 
de Diputados. 
Dr. Nicolás E. Alvo López, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados. 
  



 

3 
 

ANEXO I 
ORDEN DEL DÍA 

PRIMERA SESIÓN ORDINARIA 
 
1  Mensaje Anual del señor Gobernador (conforme artículo 189, Inciso 6, de la 

Constitución Provincial). 
 
2  Designación de autoridades conforme artículo 5º del Reglamento Interno y Ley 

Nº 501-E: 
 Vicepresidente Primero 
 Vicepresidente Segundo 
 Vicepresidente Alterno. 

 
3  Aprobación de la versión taquigráfica correspondiente a la Décimo Octava 

Sesión Ordinaria llevada a cabo el 15 de diciembre de 2022. 
 
4  Integración de las Salas Acusadora y Juzgadora, a los fines de la tramitación 

del Juicio Político y nombramiento de la Comisión Investigadora de la Sala 
Acusadora. 

 
5  Designación de quienes representarán a esta Cámara, ante las audiencias 

públicas que sean convocadas por el Ente Provincial Regulador de la 
Electricidad (EPRE). 

 
6  Designación de cuatro miembros titulares y dos miembros suplentes para 

integrar el Órgano Coordinador Provincial de la Problemática de la Violencia 
Familiar – Ley N° 989-E. 

 
Asuntos entrados y derivación a Comisiones: 

 
Comunicaciones Oficiales 

 
7 3252-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Judicial por el que se abroga la Ley 

N° 359-E y se establece el régimen de retribución adicional por antigüedad a 
los magistrados, miembros del Ministerio Público, funcionarios y empleados 
del Poder Judicial de la Provincia. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
8 3318-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 107, 

por el que se aprueba el acuerdo marco celebrado entre la provincia de San 
Juan y el Correo Oficial de la República Argentina S.A. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Obras y Servicios Públicos. 

 
9 3319-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 108 

por el que se establecen principios, instrumentos y recursos para el fomento 
de la eficiencia en la gestión hídrica y uso sostenible del agua en la Provincia. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Obras y Servicios Públicos. 
 Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

 
10 3320-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N°109, 

por el que se aprueba el convenio de adhesión al Sistema Automático del 
Circuito de Identificación suscripto entre el Ministerio de Seguridad de la 
Nación y la provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 

 



 

4 
 

11 3402-2023 Comunicación Oficial remitida por el Poder Judicial por la que comunica la 
renuncia al cargo de Jueza de Primera Instancia presentada por la Dra. 
Margarita Rosa Camus. 

 Sobre Tablas. 
 
12 3413-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 110, 

por el que se aprueba el convenio de Colaboración en la Prevención e 
Investigación de Delitos Económicos, suscripto entre el Ministerio de 
Seguridad de la Nación y la provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 

 
13 3414-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 111, 

por el que se impone el nombre Escuela Nivel Primario "Bandera Ciudadana" 
a la Escuela "Juan José Castelli", turno tarde, Departamento Rivadavia. 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 Peticiones y Poderes. 

 
14 58-2023 Nota presentada por el Tribunal Electoral Provincial por la que remite copia 

certificada de Resolución de 28-12-2022 por la que se declara competente 
para entender en los comicios fijados para el 14 de mayo del corriente año y 
copia certificada del cronograma electoral. 

 A conocimiento. 
 
15 92-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 1, 

por el que se impone el nombre de Escuela "Gendarme Argentino" a la Escuela 
"Gral. Mariano Bartolomé Carreras", turno tarde, Departamento Rivadavia. 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 Peticiones y Poderes. 

 
16 93-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 2, 

por el que se impone el nombre de Escuela de Educación Especial "Cristo de 
la Quebrada" a la Escuela de Educación Múltiple de los Berros, Departamento 
Sarmiento. 

 Control y Seguimiento Legislativo. 
 
17 94-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 3, 

por el que se establecen los ejes y lineamientos del plan estratégico PESJ de 
la provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 
18 95-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 4, 

por el que se aprueba el convenio marco de cooperación suscripta entre el 
Ministerio de Seguridad de la provincia de Catamarca y la Secretaría de Estado 
de Seguridad y Orden Público. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 

 
19 96-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 5, 

por el que se aprueba el acta complementaria N° 1 del convenio marco de 
cooperación y colaboración suscripto entre el Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos de la Nación y la Secretaría de Estado de Seguridad y Orden 
Público. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 

 
 
 
 



 

5 
 

20 97-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 6, 
por el que se aprueba el convenio marco de adhesión y el Anexo suscripto 
entre la Secretaría de Provincias del Ministerio del Interior de la Nación y la 
provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
21 149-2023 Comunicación Oficial remitida por el Secretario General de la Gobernación por 

la que se remiten copias de la rendición de cuentas integral sobre el estado y 
evolución del Fondo de Reserva Anticíclico presentado por el Banco San Juan 
S.A., correspondiente al tercer trimestre del año 2022. 

 Hacienda y Presupuesto. 
 
22 150-2023 Comunicación Oficial remitida por el Secretario General de la Gobernación por 

la que se remiten copias de la rendición de cuentas integral sobre el estado y 
evolución del Fondo de Reserva Anticíclico presentado por el Banco San Juan 
S.A., correspondiente al segundo trimestre del año 2022. 

 Hacienda y Presupuesto. 
 
23 171-2023 Comunicación Oficial presentada por Escribanía Mayor de Gobierno por la que 

da noticia de la confección de escritura de subdivisión parcelaria solicitada por 
el Estado Provincial y afectación a favor del Poder Judicial. 

 Control y Seguimiento Legislativo. 
 
24 211-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 7, 

por el que se aprueba la Adenda III al convenio suscripto entre el Ministerio de 
Transporte de la Nación y la provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Obras y Servicios Públicos. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
25 212-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 8, 

por el que se aprueba el acta acuerdo suscripta entre la Dirección Nacional de 
Vialidad y la provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Obras y Servicios Públicos. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
26 213-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 9, 

por el que se aprueba el convenio N° 10/2022 y sus Anexos I, II, III, IV y V 
suscriptos entre la Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca del Ministerio 
de Economía de la Nación, y la provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Economía y Defensa al Consumidor. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
27 214-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 10, 

por el que se aprueba el convenio de subvención y Anexo I suscripto entre el 
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación de la Nación, la Secretaría de 
Estado de Ciencia, Tecnología e Innovación y la Universidad Católica de Cuyo. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
28 215-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 11, 

por el que se aprueba el acta acuerdo suscripta entre la Dirección Nacional de 
Vialidad y el Gobierno de la provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Obras y Servicios Públicos. 
 Hacienda y Presupuesto. 



 

6 
 

 
29 242-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 12, 

por el que se aprueba el convenio marco de asistencia y cooperación y actas 
complementarias N° I y II suscriptos por el Ministerio de Gobierno de la 
Provincia y la Dirección Nacional del Registro Nacional de las Personas. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
30 251-2023 Comunicación Oficial presentada por la titular de la Dirección de la Unidad de 

Educación Ambiental por la que solicita que se declare de interés el II Foro de 
"Ambiente y Género". 

 A conocimiento. 
 
31 281-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 13, 

por el que se aprueban los convenios "Programa Federal de Acciones 
Sustentables para Actividades Productivas", "Créditos CFI para el Sector de 
Software de San Juan" y "Créditos CFI para Riego y Eficiencia Hídrica", todos 
suscriptos por la provincia de San Juan y el Consejo Federal de Inversiones. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 
 Economía y Defensa al Consumidor. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
32 327-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 14, 

por el que se aprueba el acta acuerdo suscripta entre la Dirección Nacional de 
Vialidad y el Gobierno de la provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Obras y Servicios Públicos. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
33 328-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 15, 

por el que se aprueba el convenio permiso de uso con compromiso de compra 
Agencia de Administración de Bienes del Estado, suscripto entre la AABE y la 
provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Obras y Servicios Públicos. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
34 369-2023 Comunicación Oficial presentada por el Poder Judicial por la que notifica la 

renuncia al cargo de Juez de Cámara presentada por el Dr. Oscar Roberto 
Otiñano. 

 Sobre Tablas. 
 
35 371-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 16, 

por el que se aprueba el convenio para la formación del Centro de Análisis 
Integral de la Información sobre Delitos y Violaciones suscripto entre el 
Ministerio de Seguridad de la Nación y la Secretaría de Estado de Seguridad 
y Orden Público de la Provincia. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 

 
36 414-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 17, 

por el que se ratifica el convenio de asistencia financiera suscripto entre el 
Instituto Nacional de Juventudes y el Ministerio de Desarrollo Humano y 
Promoción Social de la provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Hacienda y Presupuesto. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 



 

7 
 

37 415-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 18, 
por el que se aprueba el acuerdo de cooperación suscripto entre la Policía de 
Seguridad Aeroportuaria y la Policía de la provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 

 
38 416-2023 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo por la que informa sobre 

las proyecciones de presupuestos plurianuales de la provincia de San Juan. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
39 417-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 20, 

por el que se aprueba el convenio de bonificación de tasas de interés suscripto 
entre la provincia de San Juan y el Banco de la Nación Argentina - Vendimia 
2022 y Anexo I. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
40 418-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 21, 

por el que se aprueba el convenio de colaboración y asistencia técnica 
suscripta entre la Agencia Nacional de Materiales Controlados y la Secretaría 
de Estado de Seguridad y Orden Público. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 

 
41 537-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 22, 

por el que se aprueba el convenio marco de cooperación suscripto entre el 
Gobierno de la provincia de San Juan y la Administración Nacional de Aviación 
Civil (A.N.A.C.). 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 

 
42 538-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 23, 

por el que se aprueba el convenio N° 55/2022 suscripto entre la Secretaría de 
Agricultura, Ganadería y Pesca del Ministerio de Economía de la Nación y la 
provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Economía y Defensa al Consumidor. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
43 539-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 24, 

por el que se aprueba el convenio y sus anexos I y II suscriptos entre la 
Secretaría de Innovación Pública y el Gobierno de la provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
44 540-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 25, 

por el que se aprueban tres convenios suscriptos entre la provincia de San 
Juan y el Banco San Juan S.A.. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
45 541-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 26, 

por el que se dona al Instituto Provincial de la Vivienda un inmueble, N.C. N° 
01-23-840400. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Obras y Servicios Públicos. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
 



 

8 
 

Comunicaciones Particulares 
 
46 3290-2022 Comunicación Particular presentada por varios Abogados por la que solicitan 

explicaciones del por qué no ha sido tratado el proyecto de ley de reforma de 
honorarios profesionales. 

 A conocimiento. 
 
47 3363-2022 Comunicación Particular presentada por el Sindicato Docentes Unidos por la 

que solicitan la derogación de la Ley N° 364-S y la modificación de la Ley N° 
42-A, ambas referidas a las Caja Mutual de Seguros de Vida e Invalidez. 

 A conocimiento. 
 
48 27-2023 Nota remitida por la Asociación Mutual Bernardino Rivadavia por el que solicita 

la viabilidad de proyecto habitacional para sus afiliados. 
 A conocimiento. 

 
49 131-2023 Comunicación Particular presentada por la Directora de Programas de Salud 

por la que solicita que se declare de interés el "Día Mundial del Riñón". 
 A conocimiento. 

 
50 154-2022 Comunicación Particular presentada por el Sr. Jofré Ricardo Antonio por la que 

solicita se le otorgue una pensión. 
 A sus antecedentes. 

 
51 494-2022 Comunicación Particular presentada por el Presidente de la Fundación Circuito 

Argentino de Jazz, por la que solicita que se declare de interés el festival de 
jazz nacional y la celebración del día internacional del Jazz. 

 A conocimiento. 
 
52 514-2022 Comunicación Particular presentada por docentes por medio del Diputado 

Enrique Montaño, por la que efectúan numerosas peticiones. 
 A conocimiento. 

 
Proyectos Presentados 

 
53 3359-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Producción y Trabajo por el que se 

dispone la colocación de juegos adaptados a niños con discapacidad en plazas 
y parques públicos. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Familia y Desarrollo Humano. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
54 3360-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Producción y Trabajo por el que se 

crea la "APP NO ES NO". 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Familia y Desarrollo Humano. 

 
55 3406-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista por el que la provincia de 

San Juan se adhiere a la Ley Nacional N° 23.184 que establece un Régimen 
Penal y Contravencional para la Prevención y Represión de la Violencia en 
Espectáculos Deportivos. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 
 Salud y Deportes. 

 
 
 
 
 



 

9 
 

56 173-2023 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que la provincia 
de San Juan se adhiere a la Ley Nº 27636 sobre "Promoción del acceso al 
empleo formal para personas travestis, transexuales y transgéneros - Diana 
Sacayán - Lohana Berkins". 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Derechos Humanos y Garantías. 

 
57 174-2023 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se instituye 

el uso e implementación de la "credencial violeta" a todas las mujeres y 
personas LGTBIQ+, víctimas de violencia de género que cuenten con medidas 
de protección vigentes. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Derechos Humanos y Garantías. 

 
58 175-2023 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Justicialista por el que instituye el 

día provincial de la conciencia para promover la cultura de la Paz. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Derechos Humanos y Garantías. 

 
59 204-2023 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se declara 

patrimonio histórico y cultural la colección de olivo "Dante Floreal Mársico". 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Turismo Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

 
60 205-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se declara 

bien integrante del patrimonio cultural y Natural a los "Olivos de la Mesada". 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

 
61 322-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista por el que se modifica la 

Ley N° 941-R, Código de Faltas de la Provincia de San Juan. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
62 402-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Producción y Trabajo por el que se 

dispone la capacitación y acompañamiento a mujeres empresarias o en 
puestos de dirección o jerarquía. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Familia y Desarrollo Humano. 

 
63 413-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se crea el 

Circuito Turístico Histórico Provincial denominado "Ruta de los Terremotos 
Sanjuaninos". 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

 
64 431-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se dispone 

la inclusión en los contenidos vertidos en los ejes transversales derechos 
humanos y educación para la paz, la exhibición de la película "Argentina 1985". 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

 
65 482-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Producción y Trabajo por el que se 

dispone que los sitios web de los municipios pongan a disposición un lugar 
para publicar comercios locales. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Economía y Defensa al Consumidor. 

 
 



 

10 
 

66 507-2022 Proyecto de Ley presentado por la Comisión Permanente por el que se 
consolidan las leyes sancionadas y publicadas en el año 2022. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 
67 512-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista por el que se modifica la 

Ley N° 898-D, Código Provincial de Implementación de los Derechos de los 
Consumidores y Usuarios. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Economía y Defensa al Consumidor. 

 
68 447-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés el programa televisivo "Cultura Inquieta". 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

 
69 3405-2021 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Bloquista por el que se 

solicita a los legisladores nacionales representantes de la Provincia que 
presenten un proyecto de ley que declare a la telefonía móvil como servicio 
público. 

 Obras y Servicios Públicos. 


